
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE DEL NUOVO PROTOCOLLO D'INTESA PROMOSSO DALLA 
PREFETTURA DI BOLOGNA TRA TRIBUNALE DI BOLOGNA, CITTA' 
METROPOLITANA DI BOLOGNA, COMUNI DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA, 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA, ORDINE DEGLI AVVOCATI DI BOLOGNA, SINDACATI 
ED ASSOCIAZIONI RAPPRESENTATIVE DEI PROPRIETARI E DEGLI INQUILINI, 
RECANTE MISURE STRAORDINARIE DI INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL 
DISAGIO ABITATIVO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 35 
02/03/2017

 8 
 7

 14
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno DUE del mese di MARZO alle ore 10:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  35 DEL 02/03/2017 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL NUOVO PROTOCOLLO D'INTESA PROMOSSO DALLA 
PREFETTURA DI BOLOGNA TRA TRIBUNALE DI BOLOGNA, CITTA' METROPOLITANA 
DI BOLOGNA, COMUNI DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA, REGIONE EMILIA-
ROMAGNA, ORDINE DEGLI AVVOCATI DI BOLOGNA, SINDACATI ED ASSOCIAZIONI 
RAPPRESENTATIVE DEI PROPRIETARI E DEGLI INQUILINI, RECANTE MISURE 
STRAORDINARIE DI INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL DISAGIO ABITATIVO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, in seguito all’approvazione del D.M. 14 maggio 2014 (Decreto 
collegato al “Piano casa” che stanzia e disciplina i fondi dedicati agli inquilini cd. 
“morosi incolpevoli”), la Regione Emilia-Romagna ha approvato la Delibera della 
Giunta Regionale n. 1279 del 23 Luglio 2014, recante “Fondo destinato agli inquilini 
morosi incolpevoli (D.L. 102/2013, convertito con modificazioni dalla L. n. 124/2013, 
art. 6, comma 5). Criteri e ripartizione risorse”, con cui sono state ripartire le risorse 
Statali tra i Comuni ad alta tensione abitativa del territorio bolognese, per 
complessivi Euro 1.421.638,10; 
 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 129 del 18.11.2014, esecutiva con la 
quale veniva approvato il Protocollo d’Intesa promosso dalla Prefettura di Bologna 
tra il Tribunale di Bologna, Regione Emilia-Romagna, Provincia di Bologna, Comuni 
della Provincia di Bologna, Sindacati ed Associazioni rappresentative dei proprietari e 
degli inquilini, Istituti di credito e Fondazioni bancarie, con l’obiettivo di agire a 
sostegno delle famiglie colpite da provvedimenti di sfratto per morosità, avente 
durata fino al 31 dicembre 2016; 
 Rilevato che detto Protocollo conseguiva ad una proposta, formulata dal 
Tribunale Ordinario di Bologna, tesa a favorire - nell’ambito delle procedure di 
convalida del provvedimento di rilascio forzato dell’immobile - la ricerca di soluzioni 
concordate tra inquilino e proprietario con la finalità di salvaguardare, ove possibile, 
il mantenimento dell’alloggio e prevedeva l’avvio di una fase sperimentale tesa anche 
a considerare, in misura parziale, l’esigenza di recupero in congrua misura del credito 
vantato dal proprietario, anche attraverso l’erogazione di un contributo a fondo 
perduto; 

Dato atto che:  
- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30.03.2016, in atti,  avente ad oggetto 
“Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli di cui all’articolo 6, 
comma 5 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124. Riparto annualità 2016”, si é proceduto alla 
revisione dei criteri, delle procedure e delle modalità di accesso ai contributi al 
fine di rendere maggiormente efficace l’utilizzo delle risorse assegnate al Fondo;    

- nelle more di una ridefinizione dei contenuti  alla luce  delle nuove disposizioni 
normative, con nota P.G. n. 8345 del 7 dicembre 2016 a cura della Prefettura di 
Bologna  la durata del suddetto Protocollo, approvato con  la sopra indicata 
deliberazione  della Giunta progr. 288/2014 - P.G. 332454/2014, é stata prorogata 
di un ulteriore anno, ovvero fino alla sottoscrizione del nuovo;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  35 DEL 02/03/2017 
 

- con  Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna progr. n. 
2079/2016 del  5 dicembre 2016 , avente ad oggetto “Fondo destinato agli 
inquilini morosi incolpevoli (D.L. 102/2013, convertito con modificazioni,  dalla   
L. 124/2013, art. 6, comma 5 - D.M. n. 202 del 14.05.2014) - ripartizione e 
concessione risorse finanziarie a titolo di trasferimento per l’anno 2016”, é stato 
concesso al Comune Anzola dell’Emilia un contributo di € 20.226,12; 

Rilevato che: 
- secondo quanto previsto dalla suddetta DGR  progr. n. 2079/2016, la liquidazione 

dell’importo sarebbe avvenuto  con successivo atto del Dirigente regionale 
competente; 

- il suddetto importo di €  20.226,12 é  stato  destinato alla concessione di 
contributi per la morosità incolpevole  da assegnare secondo gli  indirizzi 
contenuti nel citato DM 30 Marzo 2016, così come dettagliati nel nuovo Protocollo 
in oggetto;   

Considerato che la Prefettura di Bologna, con nota rif. n. 218/2017/14.2/Gab., 
ha provveduto a trasmettere la bozza del nuovo Protocollo (allegata alla presente 
deliberazione), con richiesta di comunicare eventuali proposte o osservazioni entro 
dieci giorni  dal ricevimento,   stabilendo per il giorno  8 marzo 2017, presso la sede 
della Prefettura di Bologna, la data della sua sottoscrizione da parte dei soggetti 
coinvolti;    

Dato atto che:  
- come stabilito, le misure adottate con il nuovo Protocollo  avranno validità dal 

giorno 8 marzo 2017 al 31 dicembre 2018; al termine di questo  periodo  i soggetti 
firmatari  valuteranno l’opportunità di prevedere l’estensione delle stesse misure 
al biennio successivo;  

- allo  schema allegato, prima della sua  sottoscrizione, potrebbero essere apportate 
modifiche  ritenute opportune, di natura non sostanziale;  

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del “Protocollo 
d’intesa promosso dalla Prefettura di Bologna, tra Tribunale di Bologna, Città 
Metropolitana di Bologna, Comuni della Provincia di Bologna, Regione Emilia 
Romagna, Ordine degli Avvocati di Bologna, Sindacati e Associazioni rappresentative 
dei proprietari e degli inquilini, recante misure straordinarie di intervento per la 
riduzione del disagio abitativo”, nella versione allegata alla presente deliberazione 
quale sua parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  35 DEL 02/03/2017 
 

 
1) Di procedere, per le motivazioni contenute in premessa, all’approvazione del 

“Protocollo d’intesa promosso dalla Prefettura di Bologna, tra Tribunale di 
Bologna, Città Metropolitana di Bologna, Comuni della Provincia di Bologna, 
Regione Emilia Romagna, Ordine degli Avvocati di Bologna, Sindacati e 
Associazioni rappresentative dei proprietari e degli inquilini, recante misure 
straordinarie di intervento per la riduzione del disagio abitativo”, nella versione 
allegata alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che la sottoscrizione del Protocollo è prevista per il giorno 8 marzo 
2017 presso la Prefettura di Bologna; 

3) Di dare atto che allo schema allegato, prima della sua sottoscrizione, potrebbero 
essere apportate modifiche ritenute opportune, fatta salva la sostanza dell’atto 
così come risulta dalla presente deliberazione; 

4) Di dare atto che le misure di sostegno abitativo, previste dal Nuovo Protocollo per 
le famiglie colpite dalla crisi economica, hanno validità a partire dal giorno 8 
marzo 2017 al 31 dicembre 2018 e che, a tale data, i soggetti firmatari dell’accordo 
valuteranno l’opportunità di prevedere la loro estensione a tutto il biennio 
successivo; 

5) Di rinviare a successivo atto le regolazioni contabili in entrata ed uscita derivanti 
dal presente atto; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 

















COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   35   del   02/03/2017

APPROVAZIONE DEL NUOVO PROTOCOLLO D'INTESA PROMOSSO DALLA PREFETTURA DI 
BOLOGNA TRA TRIBUNALE DI BOLOGNA, CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA, COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA, REGIONE EMILIA-ROMAGNA, ORDINE DEGLI AVVOCATI DI BOLOGNA, 
SINDACATI ED ASSOCIAZIONI RAPPRESENTATIVE DEI PROPRIETARI E DEGLI INQUILINI, 
RECANTE MISURE STRAORDINARIE DI INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL DISAGIO 
ABITATIVO.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   01/03/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   01/03/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 35 DEL 02/03/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 06/03/2017


		2017-03-06T13:24:57+0100
	Giampiero Veronesi


		2017-03-06T13:41:15+0100
	Filomena Iocca




